### برقراری ترتیب تازه در تاریخ توسط قاضی بیضاوی

(بخش دوم)<sup>۱</sup>

چارلز ملویل\*

چکیده

این بخش پایانی از تحقیق در سنتِ متنی نظام/تواریخ قاضی بیضاوی، فهرستی اولیه از بیش از هفتاد نسخه عرضه نموده و بدنبال یافتن نسخه اصلاح شده دومی از اثر است که توسط خود بیضاوی در سال ۶۹۴ ه.ق./۱۲۹۵ م. در آغاز دوران حکومت غازان خان نوشته شده است. متن فارسی این دنباله که بر مبنای دو نسخه متقدم، یکی در قاهره (به تاریخ ۷۱۲ ه.ق./۱۳۱۲ م.) و دیگری در مانيسا (به تاریخ ۷۱۴ ه.ق./۱۳۱۴ م.) و به همراه ترجمه‌ای به زبان انگلیسی عرضه شده توجه را به ارزش آن به عنوان منبع کمکی برای تاریخ ایلخانی متقدم در ایران جلب می‌نماید.

از آدم تا آباقا

واژگان کلیدی: تاریخ‌نگاری، ایلخانی، مشروعیت دودمانی، مطالعات نسخه‌شناسی، قاضی بیضاوی.

چهل نسخه‌ای که در واقع من بدون برنامه‌ریزی تاکنون مورد بررسی قرار داده‌ام (به ضمیمه ۱ نگاه کنید) با یک نگاه دقیق‌تر بیانگر آن است که آنچه که ما می‌بینیم چیزی بیش از تغییراتی تصادفی در روند استنساخ تکراری از یک اثر عامه پسند است. سه گروه اصلی شواهد در این متن وجود دارد:

A) روایت اصلی که در دوران آباقا نوشته شده است (مورخ ۶۸۰ هـ.ق/۱۲۸۲ م.)
B) روایتی که تا دوران آغاز حکومت غازان خان ادامه می‌یابد (۶۹۴ هـ.ق./۱۲۹۵ م.)
C) دنباله‌های بعدی تا انتهای دوران ایلخانی (و بعد از آن) ادامه می‌یابد و همچنین شامل برخی دیگر از تغییرات التقاطی یا ترکیبی می‌باشد (به ضمیمه ۲ نگاه کنید).
روایت A را می‌توان به عنوان نخستین نسخه اصلاح شده متن توصیف نمود چنانکه در تمام سه تصحیح چاپ شده منتشر شده است. با نظر به توارخی که برای مرگ بیضاوی به دست داده شده که در بخش اول این مقاله درباره آن بحث شد امکان دارد که نسخه B توسط خود مؤلف تالیف شده باشد. (مورخ حدود ۷۱۶ هـ.ق./۱۳۱۶ م.) و می‌تواند به عنوان دومین نسخه اصلاح شده در نظر گرفته شود؛ این مهم‌ترین قضیه‌ای است که در این مقاله درباره آن استدلال می‌شود. علاوه بر این تعدادی از نسخ تا حکومت الجایتو خداینده (۱۳۰۴-۱۶ م.) ادامه دارند و بنابراین باز می‌توانستند نمایانگر اضافاتی بیشتر باشند که توسط بیضاوی درست در انتهای عمرش صورت گرفته است.

اگر آن چنان که محتمل به نظر می‌رسد نسخه پرینستون در اوائل دهه ۱۲۸۰ م. در شیراز نوشته شده باشد نسخه اولیه دیگر متن در دوران حکومت ابوسعید در تبریز تهیه شده است. این نسخه که احتمالاً مورخ بهار یا ابتدای تابستان ۷۲۱هـ.ق/۱۳۲۱م. است و توسط ابومجید محمد گردآوری شده در سفینه تبریز که اخیراً شناخته شده گنجانده شده است. من درباره این روایت در جای دیگر<sup>۱۴</sup> به اختصار بحث کرده‌ام اما اکنون نظر بیان شده در آنجا را که متن سفینه متقدم‌ترین مدرک شناخته شده برای نخستین نسخه اصلاح شده *نظام‌التواریخ* است مورد بازبینی قرار می‌دهم.

جدا از بیشمار اختلافات جزئی در واژه‌نویسی و طول (متن) می‌توانیم به دو نکته جالب توجه عمده در این روایت توجه کنیم. نخست اینکه نسخ متعدد نشانه‌ای از اصلاحات اولیه نسبت به متن اصلی به دست می‌دهند- بحث آنها از حکومت آبخ خاتون آخرین اتابک نیمه مستقل سلغری شایسته توجه است- به ویژه در ذکر مرگ وی که معمولاً گزارش شده که در ۶۸۵ ه.ق./۱۲۸۶ م. یک دهه پس از تکمیل نظام‌التواریخ رخ داده است.<sup>۱۷</sup> هر دو تصحیح چاپ شده اولیه به جانشینی وی در ۶۶۲ ه.ق./۱۲۶۴ م. اشاره می‌کنند و از اینکه وی هنوز در قید حیات<sup>۱۸</sup> است سخن می‌گویند. تعدادی از نسخ نیز همین منوال را دارند<sup>۱۹</sup> از جمله نسخه پرینستون این گونه است اما در این نسخه مرگ وی در ۶۸۷ ه.ق. (محملاً ۱۲۸۸ م.) در حواشی (f.40v) گزارش می‌شود. بدون تردید به واسطه درج چنین حواشی است که نسخ بعدی تاثیر گمراه‌کننده‌ای دارند؛ به این شکل که (گویا) واجد تصحیحات جدیدی از متن هستند. در واقع این نشانه بارزی از نخستین متن اصلاح شده است که در آن آبخ خاتون یا به این عنوان که زنده است و حکومت می‌کند یا آنکه در ۶۸۷ ه.ق.

گاهی درباره آباقا و جوینی با زمان گذشته یا مخلوطی از زمان گذشته و حال سخن گفته می‌شود.<sup>۲۱</sup> در زیر ما به این موضوع بازخواهیم گشت.

ثانیاً برجسته‌ترین مغایرتها در بخشهای مربوط به سلغریان و مغولان در نسخه کتابخانه ملی فرانسه نسخه Ancien fonds 92 دیده می‌شود که در دوم شعبان ۱۰۸۱ ه.ق. (۱۵ دسامبر ۱۶۷۰) توسط محمد طاهر بن ملامحمد جعفر التبریزی- که گویا صاحب اصلی این نسخه بوده- تکمیل شده است.<sup>۲۲</sup> روی هم رفته این متن کاملتر است و به وسیله گنجاندن حکایات و اشعار تشخص یافته است. اختلافات در بخش مربوط به سلغریان با متن معیار را در ترجمه خلاصه‌ای که توسط سیلواستردوساسی داده شده می‌توان مشاهده نمود.<sup>۲۳</sup> پس از جلوس آبخ خاتون بر تخت فرمانروایی و

پس از این نکته در جایی که دیگر متون در گروه A با ستایش جوینی (در زمان حال) متوقف می‌شوند در اینجا گزارشی طولانی از حمله به ایران توسط برکه، خان دشت قبچاق در پی می‌آید. (f.69r): سردار وی نوقای در منطقه دربند به قلمرو ایلخانی وارد می‌شود. آباقا برادرش یُشموت را برای دفع مهاجمین می‌فرستد و در ۲۰ صفر ۶۶۴ ه.ق. ۱/ دسامبر ۱۲۶۵ م. نبردی بزرگ در کنار رود آق‌سوشیروان به وقوع می‌پیوندد.<sup>۲۵</sup> اگرچه برخی امیران بزرگ آباقا نظیر قوتوبوقا - پدر تغاچار - کشته شدند، تیری به چشم نوقای‌خان اصابت نمود و در نتیجه او به شیروان عقب‌نشینی کرد. برکه با سیصد هزار (رقم دقیق نیست) ازبک تشنه به خون به قصد نابودی به سواحل کر عزیمت نمود.

زودترین درخواست رسمی برای نگارش جامع‌التواریخ در حدود ۱۳۰۰ م. است و در حدود ۱۳۱۰ م. در حکومت الجایتو تکمیل شده است یعنی تنها اندکی قبل از آنکه نسخه قاهره نظام‌التواریخ کتابت شود. اما کاتب ضرورتاً از یک نسخه متقدمتر این متن استفاده کرده است. اگر چنانکه محتمل به نظر می‌رسد این گونه بوده این اثر با فاصله اندکی پس از ۶۹۴ ه.ق. / ۱۲۹۵ م. نوشته شده و چند سال پیش از تالیف بزرگ رشیدالدین قرار می‌گیرد. جدای از اشاره به تخت سلیمان (نگاه کنید به زیر) روایت B کلیدهای دیگری نیز برای وضعیت مستقلش دارد.

به نظر می‌رسد که این نکته استدلالی قوی علیه آن است که بیضاوی مؤلف (این روایت) باشد زیرا او نمی‌توانست ناآگاه یا بی‌تفاوت نسبت به مرگ وی باشد. با این حال مشکل است که بر این اساس که چیزی در اینجا غایب است له ادعای خود استدلال نمود. نکته قابل ذکر آن است که هر یک از دیگر نسخ روایت B که من توانسته‌ام ارزیابی نمایم به واقع مرگ آبخ خاتون را به صورت معمول در ذی‌القعده ۶۸۶ ه.ق. (دسامبر ۱۲۸۷) بیان می‌کنند یعنی تاریخی متفاوت از تاریخی که در نسخ روایت A آمده است، هرچند یک زوج نیز صرفاً ۶۸۷ ه. را آورده‌اند.<sup>۴۸</sup> این تاریخ زودتری است و به احتمال صحت آن به اندازه تاریخی است که در منبعی قرن شانزدهمی داده شده است، منبعی که توسط مرسیل نقل شده است.<sup>۴۹</sup> امکان

شکل ۱ ص ۲۱

شکل ۲ ص ۲۲

شکل ۳ ص ۲۳

اما در اینجا لازم است که مشکلی بیان شود. نسخه دیگری که در طی حیات بیضاوی استنساخ شده در کتابخانه مانیسا ترکیه نگهداری می‌شود براساس خاتمه-الکتاب نسبتاً مفصل آن (شکل ۳)، این نسخه در ناحیه شبانکاره در جنوب غربی ایران نوشته شده و تاریخ تکمیل آن ۲۳ رمضان ۷۱۴ هـ.ق. (۳۱ دسامبر ۱۳۱۴) است. به نظر می‌رسد که این روایت جایی در میانه نخستین و دومین نسخه اصلاح شده قرار می‌گیرد؛ از یک سو این نسخه مرگ آبش خاتون را ۶۸۷ هـ.ق. ذکر می‌کند و به نسخ گروه A که تا حکومت آباقاخان ادامه می‌یابد بسی نزدیکتر است.

در این ایام شبانکاره تا حدودی تحت اداره و تسلط خواجه فخرالدین محمد خدشاهی بود و شاید سفارش نسخه مانيسا منعکس کننده دوران کوتاهی از ثبات نسبی در امور ولایتی است.<sup>۵۲</sup>

برای جمع‌بندی نکات مهم آنچه که گفته شد: اکنون ما دو روایت متفاوت از *نظام‌التواریخ* شناخته‌ایم که نسخی که از زمان خود مؤلف وجود داشته‌اند بر هر دو روایت گواهی می‌دهند. روایت نخست (A) در ۶۷۴ ه.ق. / ۱۲۷۵ م. در دوران حکومت آباخان نوشته شده و زودترین نسخه شناخته شده آن شش یا هفت سال بعد زمانی که خواجه نظام‌الدین هنوز وزیر فارس بوده تکمیل شده است. اتابکان سلغری با آخرین حکمران این سلسله یعنی آتش خاتون نمایانده شده‌اند که مرگ وی در برخی نسخ ۶۸۷ ه.ق. / ۱۲۸۸ م. گزارش شده که از لحاظ زمانی اشتباه است و به احتمال به علت افزودن تفسیر حاشیه‌ای در نسخ متقدم بوده است. دومین نسخه

اولیه در تبریز در سال ۷۲۱ ه.ق./۱۳۲۱ م. حدود پنج سال پس از مرگ بیضاوی استنساخ شده است.

دومین روایت (B) به احتمال زیاد توسط خود بیضاوی بیست سال بعد در ۶۹۴ ه.ق./۱۲۹۵ م. در آغاز دوران سلطنت غازان خان نوکیش نوشته شده است. در این روایت مرگ آبش خاتون معمولاً در ذی القعدة ۶۸۶ ه.ق (دسامبر ۱۲۸۷) گزارش شده است. این نسخه اصلاح شده شامل گزارش نسبتاً کاملتری از حکومت‌های ایلخانان از هلاکو تا غازان است. این روایت نیز در دو نسخه‌ای که در زمان حیات بیضاوی تالیف شده نمایانده می‌شود اولی شاید در تبریز در سال ۷۱۲ ه.ق/۱۳۱۲ م. و دومی دو سال بعد در شبانکاره (استنساخ شده‌اند). این نسخه دوم برخی ویژگی‌های خاص هر دو نسخه اصلاح شده اول و دوم را داراست و اطلاعات بیشتری را تا زمان نگارشش می‌افزاید، در حال حاضر می‌دانیم که نسخه اول نیز همین کار را انجام می‌دهد.

این گروه از نسخ که اساساً از ترکیه منشاء می‌گیرند از این جهت مطلوبند که نشان می‌دهند چگونه این اثر بعداً بسط یافته است. اما قبل از توجه به اینها ذکر اجمالی از نسخه‌ای که شامل دنباله‌ای تا عصر صفویه است ارزشمند است.

نسخه ۲۱۴۴ کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران مجموعه‌ای از متون است که شماره ۱۵ آن *نظام‌التواریخ* است که تا عهد سلطنت شاه طهماسب اول (تا ۹۳۹ ه.ق.) / ۱۵۳۲-۳ م.) ادامه می‌یابد و همراه با اضافه‌ای حاشیه‌ای است تا سال ۹۹۸ ه.ق. / ۱۵۹۰ م. آغاز عهد سلطنت شاه عباس اول. مقدمه مختصر (ص. ۱۹۵) می‌گوید که مؤلف قصد دارد تا اثر بیضاوی را در قسم پنجم به روز کند، از تاریخ ۶۰۰ ه.ق.

یعنی آغاز سلطنت چنگیزخان (در متن چنین آمده است) به سال ۹۴۰ ه.ق.

همه پنج بخش (قسم) شامل چیزی نیستند به جز فهرستهایی از حاکمان و طول دوره حکومت آنان بدون تفصیل بیشتر و بدون تواریخ دقیقتر. با این حال این مثال نشان می‌دهد که چگونه این متن می‌تواند به روز شود و حتی با شرایط معاصر مرتبط گردد: هر دو تاریخ نسبتاً مهمند، اولی (۹۴۰ ه.ق./۱۵۳۴ م.) به خاطر استقرار سلطنت مستقل طهماسب پس از یک دهه آشفتگیهای قزلباش، دومی (۹۹۸ ه.ق./۱۵۹۰ م.) تحکیم مجدد اقتدار سلطنتی شاه عباس - مشابه حالت قبلی - بر شورشیان قزلباش در جنوب ایران در سال سوم دوران سلطنت وی.

دنباله‌هایی که صرفاً به دوران مغول می‌پردازند برای مقصود بلاواسطه ما جالبتر هستند. نخست ما باید نسخه‌ای را که در دوران حکومت گیخاتو پایان می‌یابد در نظر بگیریم (r.1291-5) یعنی در کتابخانه سلیمانیه استانبول، حسن حوسنوپاشا ۸۳۶. این نسخه خودش نسخه‌ای بسیار متاخر است که تاریخ آن ۲۲ شوال ۱۲۱۴ ه.ق. (۱۹ مارس ۱۸۰۰) است و اگرچه ممکن است که تقلیدی از دنباله‌ای مجزا و هم-عصر با گیخاتورا باقی نگه داشته باشد، اما این متن ترکیبی مغشوش و باز ترتیب یافته از عباراتی است که در دیگر نسخ یافت می‌شود و به احتمال زیاد مبتنی است بر نسخه‌ای که برگهای پایانی آن صدمه دیده یا به هم ریخته است و یا آنکه نمایانگر کوشش بسیار ضعیفی برای مقابله کردن روایتهای مختلف است.

به نظر می‌رسد که این جنبه با این واقعیت مجدداً تأیید می‌گردد که از پی ختم متن بیضاوی نسخه‌های متعددی هستند که حاوی مجموعه‌ای از ماده‌های تاریخ هستند که تواریخ فرمانروایان را تا بایزید ایلدوروم (به تاریخ ۸۰۵ ه.ق./۱۴۰۳ م.) و تیمور (به تاریخ ۸۰۷ ه.ق./۱۴۰۵ م.) و دیگر چهره‌های دینی و ادبی برجسته به دست می‌دهند.<sup>۶۳</sup> همچنین امکان دارد که این متن جهت تأیید مشروعیت سلسله‌ای مورد استفاده واقع شده باشد و برای عثمانیها همان کارکردی را داشته که برای ایلخانان مغول و صفویان داشته است.<sup>۶۴</sup> اگرچه برخی از این نسخ سر از کتابخانه‌های سلاطین درآورده‌اند اما معلوم نیست که سفارش سلطنتی بوده‌اند. در عین حال که حتی اگر اینها تا حدودی به نیت آموزش تهیه شده باشند باز هم معطوف به تصدیق دیدگاه تداوم در حاکمیت اسلامی بوده‌اند، علیرغم تغییرات در رژیمهای حکومتی. متقدم‌ترین نسخی که تاکنون شناخته شده‌اند - نیمه نخست قرن ۹ ه.ق./۱۵ م. قبل از تسخیر استانبول توسط عثمانیها تهیه شده‌اند؛ باید به این نکته توجه کنیم که متقدم‌ترین ترجمه ترکی از تاریخ طبری بلعمی متعلق به دورانی مشابه است و احتمالاً تصادفی نیست.<sup>۶۵</sup>

در نهایت می‌توانیم نقش تعلیمی مشابه و تا حدودی مشروعیت‌بخش را برای متنی که در گلچین ادبی مشهوری که در جمادی‌الاول سال ۸۱۴ ه.ق. (سپتامبر ۱۴۱۱ م.) در شیراز برای اسکندر سلطان تهیه شده پیشنهاد کنیم؛ این نخستین نسخه شناخته شده متعلق به قرن پانزدهم است. متأسفانه این نسخه تنها خلاصه‌ای از متن است و تا فصل آخر که درباره مغولان است کمی از فهرستی از شاهان (مفصلتر) است. اما در اینجا این متن مبسوط می‌شود و ضرورتاً از روایت A پیروی کرده و تا مرگ آباقا ادامه می‌یابد.

این تحقیق اصلاً در پی آن بوده است که مشخص نماید گروه دوم (B) مدارکی هستند از نسخه اصلاح شده ثانوی و مجزایی

از این اثر که تقریباً می‌توان با قاطعیت گفت که توسط خود بیضاوی نوشته شده است.

جدا از مطابقت شیوه‌گرایانه و درونمایه‌ای میان روایت‌های A و B این استدلال متکی است به وجود نسخه بسیار متقدمی از نسخه اصلاح شده دوم به تاریخ ۷۱۲ ه.ق. / ۱۳۱۲ م. که اینک در قاهره است و شاهد دیگری برای متن دنباله‌ای که تا سال ۶۹۴ ه.ق. / ۱۲۹۵ م. ادامه می‌یابد و دو سال بعد نوشته شده است: یعنی اینکه هر دو دقیقاً در دوران حیات بیضاوی نوشته شده‌اند. همچنین این استدلال متکی است به این عقیده که ارتباط نسخ گروه B آنها را از دیگر دنباله‌ها و اضافاتی که می‌توان آنها را به فعالیت‌های پراکنده کاتبان بعدی منسوب نمود متمایز می‌گرداند.